Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«30» сентября 2021 года                                                                                         № 30/2-РД

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий
председателя Контрольно-счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район»
Принято на 30 заседании

районной Думы 7-го созыва

«30» сентября 2021 года

Руководствуясь Федеральным законом от 01.07.2021 г. N 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»
районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о гарантиях осуществления полномочий председателя Контрольно-счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район».     /Далее по тексту – Положение/
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30.09.2021г.
Председатель районной Думы                                                Л.И. Соколова
Мэр района                                                                                С.Н. Чемезов
Приложение

к решению районной Думы  районного

 муниципального образования

«Усть-Удинский район»»

от 30.09.2021 года  № 30/2-РД
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 г. N 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» и определяет правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий председателя Контрольно-счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район» (далее по тексту - председатель КСО).
2. ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КСО.

     2.1. Председателю КСО за счет средств бюджета района производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных решением районной Думы, с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.

     2.2. Председателю КСО предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск.

2.2.1. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска составляет 30 дней.

2.2.2. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, который присоединяется к основному отпуску, составляет:

1) за работу в особых климатических условиях в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.02.1993 N 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» - 8 календарных дней;

2) за выслугу лет, продолжительность которого исчисляется из расчета один календарный день за каждый полный год муниципальной службы, но не более 15 календарных дней.

В стаж муниципальной службы для исчисления продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет включаются периоды работы, определяемые в соответствии с законодательством РФ;

2.2.3. Председателю КСО предоставляется дополнительный отпуск без сохранения заработной платы в соответствии с действующим законодательством.
2.2.4.   При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска председателю КСО  выплачивается единовременная выплата к отпуску в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада. Единовременная выплата к отпуску и материальная помощь производится за календарный год. При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части, единовременная выплата к отпуску выплачивается один раз в любой из периодов ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск.
     2.3. Председателю КСО возмещаются расходы, связанные со служебными командировками, в том числе расходы по проезду к месту командировки и обратно, включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей, расходы по бронированию и найму жилого помещения, в порядке и размерах, установленных настоящим Положением.

    Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, производится при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

     2.3.1. Возмещение расходов по проезду транспортом общего пользования производится по следующим нормам:

1) воздушным транспортом - в экономическом классе, а в случае отсутствия билетов в экономическом классе (подтверждается справкой) - по фактическим расходам;

2) железнодорожным транспортом – не выше стоимости проезда в купейном вагоне;

3) морским и речным транспортом - по фактическим расходам, но не выше стоимости проезда в каюте "люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров.

     2.3.2. Возмещение расходов за проживание в гостинице производится в размере фактических расходов, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера категории «Стандарт». При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки.

     Возмещение расходов за проживание в гостинице или за наем жилого помещения при направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства производится по фактическим расходам, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера в гостинице среднего разряда.
     2.3.3. Возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), производится за каждый день нахождения председателя КСО в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, в размере 150 рублей.
    2.4. Председатель КСО за счет средств местного бюджета подлежит обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральными законами.

     2.5. Председателю КСО предоставляется отдельное служебное помещение, оборудованное необходимой мебелью, телефонной и иными средствами связи, оргтехникой.

     2.6. Организация доступа к информации о деятельности председателя КСО осуществляется с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

     2.7. Председатель КСО вправе осуществлять поиск и получение любой информации в любых формах и из любых источников при условии соблюдения требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и другими федеральными законами.

2.8. Финансирование гарантий председателя КСО, предусмотренных настоящим положением осуществляется за счет средств местного бюджета.